Trascrizione della Lettera del 11 Luglio 1705 con la quale Romolo Spezioli esprime la volontà di lasciare la propria raccolta di libri di medicina e di altre scienze alla Libreria della Città di Fermo. Così il testo, trascritto dall'autografo dell'Archivio di Stato sez. di Fermo *Instrumentorum Communis Firmi* 1705, p. 274:

Io sott:^{to} per il desiderio che tengo di dare all'Ill:^{mo} Pubblico e Città di Fermo mia Patria qualche segno d'amore conforme me ne riconosco obligato auendo inteso da gl' Ill:^{mi} SS:^{ri} Priori, ch'essa Città uoglia aprire la sua Libreria alla commodità uniuersale, e che abbia già eletto il Bibliotecario per la custodia de' Libri, umiliss:^{te} prego l'Ill:^{ma} Città a degnarsi di riceuerci tutti i miei libri tanto di Medicina, come d'ogn'altra materia, che manderò franchi di porto, e collocarli nella medema Libreria per utile e commodo publico, inuitandomi anco à ciò fare il pensiero che nodrisco di giouare à tutti, e particolarmente à gl'Infermi; mà non essendomi permesso di farlo in altra forma, hò risoluto uoler' mandar' i miei libri, affinché quelli che presiedono alle cure de' mali possino approfittarsene in uantaggio e salute de medemi Infermi, e per commodo e istruzione de scolari studenti applicati allo studio della Medicina. Supplifico per tanto l'Ill:^{ma} Città a farli custodire specialmente ad hanc Piam Causam, senza mai alienarli, né farli estrarre dalla Libreria sotto qualsisia pretesto, auendo io acquistati tutti questi libri mediante gl'utili, che mi son' deriuati dalle cure de' gl'Infermi. In un Catalogo sarà descritta la qualità e l'numero de' libri, e desidero, che l'Ill:^{ma} Città si compiaccia farne formare un'Istrumento publico à tenore di questa mia dichiarazione, aggiungendo, che doppo la mia morte, il mio erede auerà il peso di mandarci anco tutti i libri sacri, che si troueranno in casa. In fede & Roma XI Luglio 1705
Romolo Spezioli mano pp.^a

La donazione delle opere di medicina e affini, dichiarata l'11 Luglio 1705, ricevette piena sanzione legale con il seguente atto, rogato il 5 Ottobre 1705 dal notaio Giuseppe Vincenzo Mazzafora.

Die quinta Octobris 1705

Ill.^{mus} D. Abbas Romulus Spetioli de Firmo in Vrbe degens, Asserens se in aliqua parte gratum ostendere ergà Ill.^{mam} Ciuitatem Firmanam eius Patriam, quam diligere summoperè affirmauit ob affectum, et beneuolentiam, quibus erga illam semper prosequutus fuit, et in dies magis prosequitur, atque complectitur, decreuit eidem Ill.^{mae} Ciuitati firmanæ donare, et tit.^o puræ, ueræ, perfectæ, et irreuocabilis donationis transmittere ex Vrbe ad hanc Ciuitatem tam omnes Libros Medicinæ, et Philosophiæ professionis, et alterius cuiusuis generis per ipsum oblatos in num.^o 1262 signi gratia prout ex Inuentario seu Indice dictorum Librorum per supradictum D. Spetioli d. Ciuitati transmiss. In quodam Liberculo carta pecudina cohopto penès D. Segretarium d. Ciuitatis existentem, ad quod et ad effectum iuuandi omnibus, et præcipuè pauperibus infirmis, quam omnes Libros Sacros, qui in eius domo post ejus obitum reperirentur ad effectum collocandi in pub. Bibliotheca dictæ Ciuitatis ad utilitatem, et commodum omnium qui super hac professione studere uoluerint, et proficisci; et Ill.^{ma} Ciuitas teneat: eos custodiri facere, et non permictere in totum, neque in partem alienationem seu extractionem dictorum librorum à dicta bibliotheca sub quouis prætextum, sed semper, et omni tempore permanere debeant in bibliotheca ad publicam commoditatem ut supra sicut ipse iustè petit in eius Chirographo eius propria manu et Carathere scripti, et subscripti prout in folio quod originale mihi ect. traditum fuit ad effectum hic alligandi tenet ect. Volentes modo Ill.^{mi} D.D. Priores, et Regulatores Residentes dictæ Ill.^{ma} Ciuitatis P.P. et Abbas D. Laurentius Pacinus, D. Ioseph Ignatius Morronus, D.Cap. Io: Paulus Montanus, D. Cap. Petrus Matheus Scattonus, et D. Oratius Adami, ex Regulatoribus D. Iulius Cæsar Matteucci, et D. Francus Spaccassi debite, et totali executioni demandare omnia, et singula utilia expressa, et narrata, uig.^c facultatis ipsis tributà à Nob.^{ma} Cernita habita sub die 26 Mensis Septembris prox.^{ti} cur. Anni 1705 ad quam ect., totum Publicum representantes, nihil ad maiorem cauthelam quatenus prò absentibus si qui sint de rato, et de faciendo ab eis prius Instrumentum, et cuncta in eo contenta ratificare in forma perorarunt liberè ect alias ect omnes sumptos libros per sumptum D. Spetioli d. personæ Ciuitati oblatos tam Medicinæ, quam Philosophiæ professionis transmittendos ipse uiuente, sicut ipse gratis benignè transmittere incepit in quatuor capsis, quàm etiam omnes libros sacros transmittendos ab eius hærede post eius obitum omnique meliori modo et nomine publico acceptar. et per acceptato habere uoluerunt et promiserunt d.d. libros collocari facere in Bibliotheca d. Ciuitatis ad pub. Commoditatem omnium, qui studere uoluerint ad effectum præstandi auxilium, et iuuandi omnibus, et præsertim pauperibus infirmis, et prò alijs animum suum digna mouentibus ad faciendam hanc declarationem amoris ergà d. Ciuitatem eius Patriam. Atque etiam nomine pub. ut supra se se obligant ullo unquam tempore permictere nec consulentes præstare alienationi, seu extractioni d.d. librorum in totum neque in partem à d. pub. bibliotheca sub quouis pretextu, causa, ingenio, quæsito colore, nec pro quamvis alia causa

cogitata, sed in se gestata etiam hinc expressa, et necessariò forsan exprimens, sed semper et omni tempore permanere debeant in dicta Bibliotheca ad publicam Commoditatem ut supra, et non alias aliter; nec alio Modo ect.

Saluis omnibus præmissis presens ex populo Constitutiones Per Ill.^{mo} D. Nicolaus Cordella de firmo mihi et cognitus uti Bibliothecarius electus superstes Bibliothecæ, prout de huiusmodi electione constat per aliam Cernitam habitam sub die 3.^a Iulij Cur. Anni 1705, spem et omniaque meliori modo et fassus fuit, et publicè fatetur habuisse, et recepissem ante præsentis Istrumenti stipulationem partem superiorum Librorum de D. Spetioli trasmisos eidem Ciuitati, eosque collocasse, seu eos securi fuisse in dicta Publica Bibliotheca ad effectum ut suprà dictum est, et completo numero d. d. Librorum trasmittendorum ut supra promisit et se obligauit confrontari cum dicto Indice trasmisso à supradicto D. Spezioli ad effectum publicum conficiendi Inuentarium tam de d. d. libris trasmisissis quam in futurum trasmittendis. ad perpetuam rei memoriam libere quam quia sic ect. et non alias ect.

Promittentes suprascripti D.D. Priores et Regulares quo supra nomine huiusmodi in oblationem, acceptationem, et obligationem, et cuncta in presenti Istrumento contenta et expressa nil penitus exclusa, sed singula singulis et habere rata, grata, ualida, atque firma, contraque non facere, dicere, exsigere, opponere, uel uenire pro sese et uel alium, seù alios directe, uel indirectè tacitè, uel expresse sub quouis pretextum imo ea omnia et singula, et cuncta in precedenti Istrumento contenta promittunt semper attendere, et inuiolabiliter obseruare libere ect. quia sic ect. et non alias ect.

Quæ omnia ect alias ect. etiam ad omnia damna ect. de quibus ect. quod iuramentum ect. bona pro quibus et suprascripti Ill.^{mi} D.D. Priores et Reg.^{res} d. Ill.^{ma} Ciuitatis bona ect. Jura et D.^s D. Nicolaus Cordella seipsum eiusque hères. etc. bona ect. iura in forma Reu. Cam. Apostolicæ cum solitis Clausulis ect. citra ect. obligent ect. app.ⁿⁱ ect renuntiando constituens et etiam precepto gravamine sicque tactis ect. iuauerunt super quibus ect.

Actum Firmi in Cancellaria Priorali, ibidem presentibus ect. Iuliano Vgolino de Piva, et Philippo Rondine de Monticulo Incolis Firmi Testibus ect.

Joseph Vinc.^s Mazzafora Not.^s rog.^s

Testamento
Dell' Abate
Romolo Spezioli
Pag. precedente: "Notaio Benvenuto Angelisi Roma
aperto li 26 Maggio 1723"

Nel nome della Santissima Trinità, e dela Beatissima
Vergine Madre di Giesù.